1

证券代码：600518            证券简称：*ST 康美      编号：临 2021-063

债券代码：122354            债券简称：15 康美债

债券代码：143730            债券简称：18 康美 01

债券代码：143842            债券简称：18 康美 04

优先股代码：360006          优先股简称：康美优 1

康美药业股份有限公司

关于未弥补亏损达到实收股本总额三分之一的公告
本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

康美药业股份有限公司（以下简称“公司”）于 2021 年 8 月 25 日召开了第

八届董事会第七次会议，审议通过了《关于公司未弥补亏损达到实收股本总额三

分之一的议案》，具体情况如下：

一、 情况概述

经立信会计师事务所（特殊普通合伙）审计，公司 2020 年 12 月 31 日合并

报表未分配利润为-27,881,710,336.33 元，实收股本为 4,973,861,675.00 元，

公司未弥补亏损金额达到实收股本总额的三分之一。根据《公司法》和《公司章

程》的相关规定，公司未弥补亏损金额达到实收股本总额三分之一时，需提交股

东大会审议。

二、亏损主要原因

（一）基于谨慎性原则，公司对 2020 年度合并报表范围内应收款项、存货、

投资性房地产、固定资产、在建工程、商誉等合计计提减值准备 230.06 亿元。

（二）2020 年受新冠疫情及公司归还债务本息影响经营现金流，造成销售

收入大幅下降；同时为了加快资金回流，确保主业中药饮片生产及销售稳定，公

司采取了各种措施包括但不限于对部分代理权即将到期的医疗器械产品进行折

价销售，导致公司销售额及利润大幅下降。

（三）针对可能面临的投资者民事诉讼索赔，公司 2019 年及 2020 年合计计

提或有诉讼费用 10.00 亿元。

2

三、应对措施

针对公司目前面临的困境，公司董事会与管理层将进一步夯实主业、开展债

务重组、配合推进破产重整工作等措施改善公司经营，具体如下：

（一）聚焦公司优势实业

进一步发挥公司在中药材种植、产地趁鲜加工和大宗药材交易一体化布局优

势，强化资源协同，为销售端提供稳定供应产品，确保核心产品维持较高的毛利

水平；继续强化中药饮片产能整合和生产管理，在保障品质的前提下，通过加强

原辅料采购管控、优化生产组织和提升自动化设备使用率等综合方式，提升精细

化生产管理水平以大力降低生产成本；发挥公司已投产的配方颗粒现代化、自动

化生产线产能优势，通过自营和合资合作等多种方式支撑公司配方颗粒在核心区

域市场的布局和渗透。

（二）盘活潜力产业

目前公司管理的六大专业中药材交易市场，是公司连接优质中药材供应商资

源的重要平台，公司将利用供应链优势，加快道地药材仓储布局，完善物流运输

体系，在保证及时配送的前提下，降低运营成本、实现利润最大化。另一方面，

公司也将充分利用中药材交易市场的管理优势，积极探索中药材大宗商品贸易平

台集成交易机会，拓展中药城板块新的营收增长点。

（三）逐步清理边缘副业

公司结合目前非中药业务的发展情况，重新评估各项业务的盈利能力、运营

能力和发展能力，完善业务关闭及退出机制，加速去多元化进程，主要通过“关、

停、并、转”四大措施大力清理非主营业务相关板块。

（四）加强现金流管理

公司加强与下游经销商沟通和协商，加大催收应收账款力度，加快应收款项

的回笼，缓解公司现金流压力。同时，公司通过完善大宗原辅料集中采购机制，

通过引入更多优质外部供应商、结合赊账账期管理优化采购资金支付等综合措施，

进一步取得广大供应商的支持，更大程度缓解现金流压力。

（五）获得银行等金融机构债权人支持缓解公司偿债压力

2019 年 12 月，公司与公司存量贷款的 13 家银行（以下简称“银团”）签订

了《康美药业股份有限公司存量贷款银团合同》，存量银团贷款金额为 100.48

亿元，贷款利率为 4.275%，期限为三年，每年固定付息两次，具体内容详见公司

3

于 2019 年 11 月 29 日、2020 年 1 月 18 日披露的《康美药业第八届董事会 2019

年度第七次临时会议决议公告》和《康美药业关于与银团签订存量贷款合同的进

展公告》。

2020 年 12 月，与 13 家银团机构协调银团借款变更付息方式，原为每年固

定付息两次，付息日分别为每年 1月及 12 月，现变更为从 2020 年 1 月 20 日起，

到期一次性付息，原应于 2020 年 12 月支付的银团借款利息 4亿元及后续应付银

团借款利息 8.85 亿元，合计 12.85 亿元已延期至 2023 年 1 月 1 日到期支付。目

前，已与主要银行完成变更付息方式的银团补充协议签订工作。

推动与民生银行深圳香蜜支行达成债务和解。民生银行深圳分行（非银团参

与行）同意参照银团借款相关条件向总行申请、协调减免罚息、调整付息方式、

借款展期等事宜，目前已完成协议签订工作。

前述安排有利于缓解公司的还款压力，便于公司统筹安排资金并集中资金发

展公司优势核心业务。

（六）配合推进公司的破产重整工作

2021 年 6 月 4 日，揭阳市中级人民法院裁定受理公司破产重整，并于同日

指定管理人，负责公司破产重整工作。公司第一次债权人会议已于 2021 年 8 月

10 日通过网络方式召开。

公司将全力配合法院、管理人推进重整相关工作。若公司在管理人监督下顺

利完成破产重整，有利于改善公司资产负债结构，强化公司持续经营能力和提升

盈利水平。

特此公告。

                                         康美药业股份有限公司

                                                董事会

  二〇二一年八月二十七日

	正文